

جزئیات دیدار جیخما بالا



علی آقا واحد

اُزو گلین!

غم چکنه کز بول، قری جان آلان جان اُزو گلین مین ناز اندن اول سترگیلی جانان اُزو گلین صمیاد اووو آخسار سادا بیبر لذتی بیر خودور لذتلی اودور اووچورما سهمان اُزو گلین برولسول انده یمن ناله، گوله چوخ اثر اتسر فریاده سرک اول گول خندان اُزو گلین بیچاره قالیر عشق یاسین چکن عاشیق یوخ چداره سی، ایسر سه ده لتمان اُزو گلین میندرله یزیم ایندی زلیخا لاریمیر وار ایسترسه اگر یوسیف کنعان اُزو گلین جنت ده بیبریم اولکبه به حسرت چکیر ایندی منت ایله مین حوری و قلمان اُزو گلین واحد بو عزل تکجه مایس چون یازیلیم دیر قری ایسته ییگی سترگیلی ریحان اُزو گلین

ادماه از همین صفحه ...

گردهمایی بزرگی در میدان توپخانه علیه مشروطه برگزار کردند طرفداران روحانیون و شاه در میدان توپخانه اغلب اراذل و اوباش و خلافکاران و لیب‌هایی بودند که دقیقاً نمی‌دانستند علیه چه چیزی شعار می‌دهند مشروطه‌خواهان دیگر علناً خطر را حس می‌کردند و آزادی و مدنیت را در خطر تخریب به دست اوباش و روحانیون مشروطه‌خواه می‌دیدند. از این رو حیدرخان تصمیم به ترور خود شاه گرفت که البته این ترور ناکام بود محمدعلی شاه به پهنه این ترور بسیاری را سرکوب کرد و البته دستش به حیدرخان نرسید چرا که او پیش از دستگیری موفق به فرار شده بود محمدعلی شاه برای دستگیری حیدرخان ده هزار تومان جایزه تعیین کرد و همزمان اقدامات خود علیه قانورن اسلمی و مجلس را آغاز کرد. پس از به ترحیب بستن مجلس توسط لیاخوف و آغاز استبداد صغیر فضای رعب و وحشت و ناامیدی کشور را فراگرفته بود. انقلابیون رادیکال، اما ناپدید نشده بودند و مصمم به ادامه مبارزات بودند. حیدرخان عمو اوغلی در این دوران به قفقاز گریخته بود ولی در آنجا نماند و به همراه پسرعموهای خود ابراهیم پاشا و امین پاشا برای تسکین به ستارخان راهی تریز شدند. با رسیدن به تریز حیدرخان نامه سرگشاده مهم و شهیدالرحمن علیه محمدعلی شاه نوشت که در روزنامه کوشش در تریز چاپ شد حیدرخان در بازگشت به تریز دست به کار پر سر و صدای دیگری زد: ترور شجاع نظام حاکم مرند که مخلف سرسخت و قاتل مشروطه‌خواهان بود احمد کسروی ترور شجاع نظام به دست حیدرخان را یکی دیگر از شلهکارهای آزادی‌خواهان بویژه حیدرخان، ترحیف می‌کند. حیدرخان بسبب را در جمعهای از طرف دوست شجاع نظام و از طریق پست برای او فرستاد و شجاع نظام و پسرش در جا بر اثر انفجار کشته شدند. در ادامه پیروزی‌ها مجاهدان مشروطه مرند و خوی را نیز تصرف کردند که در آن‌ها هم حیدرخان نقش فعال داشت. وی از طرف ستارخان مامور شده بود اهلپنان حاصل کند تمدنی و تجاوزی از سوی مشروطه‌خواهان به مردم صورت نگیرد.

سرانجام در سال ۱۲۸۸ مقاومت مشروطه‌خواهان نتیجه داد و تهران فتح شد پس از پیروزی بر استبداد فعالیت جدی حیدرخان شروع شد مجلس ملی دوم در سال ۱۲۸۹ هجری خورشیدی تشکیل شد و نیروهای سیاسی در دو حزب اعتدالیون، که از محافظه‌تاران بازاری و روحانیون روشنفکران لبرال در حزب دموکرات در انتخابات از حرکت‌های جدید شد برنامه حزب بر انتخابات آزاد، برابری، مسئولیت‌گرا، حقوق زنان و جدایی دین از دولت تأکید داشت. در برنامه حزب آمده بود که برای اطمینان از عدم بازگشت سلطنت دولت باید همه شهروندان خود را اعم از مسلمان و غیر مسلمان شهروند داری حق قلمداد کند. در مقابل جبهه حیدر خان، فرمانده حزب اعتدال هم منتشر شد که خوارستان حفظ مذهب، حفظ ملکیت خصوصی، اجرای شریعت و مقابله با «تروریسم لحاد دموکرات‌ها»، مارکسیست‌ها و ماتریالیست‌ها، بودند. نبرد بین دو گروه اعتدالیون - دموکرات‌ها که هر کدام نمایندگانی یک نیروی فکری - سیاسی در ایران معاصر بودند هر روز بیشتر می‌شد در این زمان حیدرخان به تحریک سیدحسن تقی‌زاده دچار بزرگترین اشتباه سیاسی خود شد و سید عبدالله بهبهانی را ترور کرد ... ادامه دارد

درباره اجبار تعویض شناسنامه‌های قدیمی



مقاصد تعویض داده می‌شود یکی از چالش‌های اصلی در تعویض شناسنامه‌های قدیمی، افزایش حجم کار و تعداد متقاضیان است این امر مدارک را افزایش می‌دهد. از این رو، تشریح افراد به تعویض شناسنامه‌های قدیمی و همکاری قبلی وجود ندارد ارتقای ضریب ایمنی و امنیت شناسنامه‌ها و درج مشخصات سجلی و هوش افراد به صورت ماشینی از مهمترین ویژگی‌های شناسنامه‌های جدید است و وجود لمینت و لاصق هولگرام در صفحه اول شناسنامه‌های رایانه‌ای از دیگر ویژگی‌های این شناسنامه‌ها است هاشم کارگر رییس سازمان ثبت احوال کشور در گفت‌وگو با ایسا، درباره اجباری بودن تعویض شناسنامه‌های قدیمی می‌گوید: سالانه حدود ۳ میلیون و ۵۰۰ هزار تا ۴ میلیون شناسنامه جدید صادر می‌شود اما امکان دارد این شناسنامه‌ها درخواست‌های تکراری هم باشند یعنی مثلاً مواردی که فرد قصد عکس دار کردن شناسنامه را دارد و یا شناسنامه مخدوش یا مفقود شده است وی درباره تعیین بازه زمانی برای تعویض شناسنامه‌ها نیز گفت: قطعاً الزام برای جدید کردن شناسنامه‌ها وجود دارد، در حالی که بازه زمانی برای آن تعریف نشده است، ترحیب این است که افراد هرچه سریع‌تر مراجعه کنند و شناسنامه‌های جدید را دریافت کنند چرا که باعث می‌شود در کشور راحت‌تر خدمات دریافت کنند و مشکلی برای آنها ایجاد نشود و از سوی دیگر پایگاه اطلاعاتی سازمان ثبت احوال نیز کامل‌تر شده و برای ارائه خدمات الکترونیک به شهروندان نیز کار تسهیل می‌شود.

تاریخگردی

چه گواری ایران حیدرخان عمواغلی که بود؟

رویداد ۲۴: علی نوربخش؛ حیدر تاروی ویردیوف، معروف به حیدرخان عمواغلی، در سال ۱۲۵۹ هجری شمسی در ارومیه به دنیا آمد و در قفقاز بزرگ شد. حیدرخان فرزند مشهدی میرزا علی اکبر بوده که مردم او را عمو خطاب می‌کردند و به همین جهت حیدرخان را هم عمواغلی (پسر عمو) گفتمند. جد عمواغلی حاجی ملاعلی تاروی ویردیوف بوده حیدرخان تحصیلات خود

دوازده سالگی در روسیه داخل امر سیاسی بوده و هیچ زمان تحمل بعضی مقررات اقتصادی را نمی‌توانستم بیاورم چطور می‌شد که در ایران متحمل پاره‌ای وحشیگری‌ها شده و ساکت می‌مانم چیزی که اثر فوق‌العاده در قلب من نهاده و به تدریج من می‌افزود، آن بود که می‌دیدم حاکم در حین حرکت و عبور از کرجه و بازار، عده‌ای از آدم‌های متضوار و فراش به عده چهارصد نفر جلو و عقب خود انداخته و کسانی را که نشسته بودند به زور آن‌ها را بلند کرده و حکم به تعظیم کردن می‌نمودند. چون این قسم ترتیب را مطلقاً ندیده بودم و حساً متولی‌باشی صریح نیز از این حرکات معمول می‌داشت.

حیدرخان در دیدار با متولی وقت آستان قدس رفتار تند کرده بود و گفته بود به مشکلات مردم توجهی ندارد. او در خاطراتش می‌نویسد: «از این تحقیری که من نسبت به متولی‌باشی کردم فقط یک مقصود عمده در منظر و خیال داشتم و آن عبارت بود از اینکه به اهالی خراسان که عاری از تمدن و فهم پاره‌ای از مسائل بودند حالی کرده بهفهمم که متولی‌باشی نیز یکی از جنس بشر است و از آسمان نازل نشده است. با او هم ممکن است همان رفتار را مجرب دانست که با سایر طبقات مردم مجرب می‌دانند و، چون او دارای پول و ثمنول است یا بواسطه دادن شرف و ترتیب دیگر صاحب این مقام شد، ممکن است مطلقاً لیاقت آن را نداشته باشد. مقصود من همانا به صرافت انداختن و جعلی کردن به مردم بود که تکلیف و وظیفه بشریت را بدانند» حیدرخان تلاش کرد در مشهد حزبی تشکیل دهد، اما به تعبیر خودش با دیدن کله نارس فرماندهان در خفا رفتن تجرد سفرش به مشهد را چنین وصف می‌کند: «پس از دایر کردن کارخانه مزبور در مشهد که حکومت شاهزاده تیرلدوله در آنجا بود و برخی وحشیگری‌های انقلابیون مشهور، از جمله لنین، می‌نمودم، از آنجایی که از سن دیدار کرد

دین و اندیشه

پاراچنار کجاست و ماجرای قتل عام شش روز گذشته چیست؟

مرشک‌ها و خجابه‌ها شلیک می‌شوند و مثل همیشه نقش دولت و نهادهای امنیتی پاکستان درباره پایان دادن به این درگیری مشکوک است. منابع شیعه پاکستان اعلام کردند منطقه پاراچنار، طی شش روز اخیر با حملات سنگین و آتشبار عناصر تکفیری مواجه شده و وضعیت امنیتی و جان بسیاری از غیرنظامیان بی دفاع به شدت تهدید می‌شود. یکی از مساجد شیعیان پاراچنار در درگیری اخیر مورد حمله تکفیری‌ها قرار گرفت

به گزارش مبلغ، تاریخچه خشونت‌ها و کشتار شیعیان در پاراچنار به سال‌ها پیش بازمی‌گردد، درگیری‌ها میان گروه‌های مذهبی و فرقه‌ای در این منطقه از گذشته وجود داشته و بسیاری از شیعیان جان خود را از دست داده اند. خیرگزاری مهر گزارش داده است که طی شش روز گذشته درگیری‌های خروبین میان دو قبیله در شهر پاراچنار مرکز منطقه کرم در نزدیکی مرز پاکستان با افغانستان فضای صلح و امنیت در این منطقه را به شدت تحت تأثیر قرار داده و گروه‌های شیعه پاکستان از حمله نیروهای تکفیری و هندستی این عنصر با تروریست‌ها برای هدف قرار دادن ساکنان شیعه به پهنه منازعات بر سر زمین و مزارع خیر می‌دهند.

شهر پاراچنار واقع در منطقه «کرم» از توابع ایالت خیبرپختونخواه پاکستان و در نزدیکی نوار مرزی پاکستان با افغانستان قرار دارد که جمعیت بیشتر آن را شیعیان تشکیل می‌دهند و سال‌ها است که شاهد خشونت‌های فرقه‌ای بوده که طی آن جملعه شیعیان تلفات زیادی را متحمل شده است.

پاراچنار مرکز منطقه‌ای خرم‌نختر بوده و در محاصره چهار استان پکتیا، خوست، ننگرهار و لوگر در کشور افغانستان و در پاکستان هم در مجاورت ایالت وزیرستان (از مراکز اصلی فعالیت طالبان در پاکستان) قرار دارد. علاوه بر آن، پاراچنار با مناطق تکفیری و سلفی‌نشین ایالت سرحد به مرکزیت پیشاور همسایه است. به همین جهت پاراچنار تقریباً در محاصره کامل تکفیری‌ها قرار دارند. تنها جاده ارتباطی این منطقه نیز در دست ارتش قرار دارد.

منطقه پاراچنار بر عهده ارتش است و ایست و بازرس‌های بسیار گسترده‌ای در ورودی و خروجی‌های این منطقه برقرار است با وجود این، به دلایلی که گفته شد، ارتش هیچ علاقه‌ای نسبت به امنیت شیعیان این منطقه از خود نشان نمی‌دهد و گروه‌های تروریستی بارها با حمایت ارتش پاکستان، شیعیان پاراچنار را به خاک و خون کشیده‌اند.

تاریخچه خشونت‌ها و کشتار شیعیان در پاراچنار به سال‌ها پیش بازمی‌گردد. درگیری‌های خروبین میان گروه‌های مذهبی و فرقه‌ای در این منطقه از گذشته تاکنون وجود داشته و بسیاری از شیعیان جان خود را در این راه از دست داده‌اند. طولانی‌ترین جنگ در پاراچنار در سال ۲۰۰۷ میلادی رخ داد که طی آن، گروه‌های تکفیری این منطقه را به محاصره درآوردند. از ژانویه ۲۰۱۲ تا ژانویه ۲۰۱۳، تنها در نتیجه ۷۷ حمله تروریستی، ۱۳۵ شیعه به شهادت رسیدند و صدها نفر دیگر زخمی شدند. در پاراچنار یک بار دیگر درگیری فرقه‌ای به اوج خود رسیده است. این بار دوباره تحریک طالبان پاکستان از افغانستان به کمک تکفیری‌های داخلی رسیدند و درحال کشتار شیعیان این منطقه هستند.

طبق اعلام منابع شیعه پاکستان علت درگیری اخیر اولاً مالکیت یک قطعه زمین (۱۲.۵ جریب) است که صاحب آن یک شهروند شیعه پاراچناری بوده است. همسایه اهل تسنن این زمین ۱۲.۵ جریب زمین را می‌خواست اشغال کند طبق اعلام اهالی این منطقه بارها درگیری‌های مسلحانه‌ای در سر مالکیت این زمین رخ داده است و در نهایت جرگه‌هایی (شورای حل اختلاف محله‌ای) برگزار شدند اما موضوع هم‌چنان لاینحل باقی مانده است. اخیراً مدعی مالکیت این زمین که از قبیله مدگی گلاش سنی است به علمای اهل سنت منطقه مراجعه می‌کند و اینگونه درخواست می‌کند که برادر اهل سنت شما در معرض ظلم شیعیان است و شما سکوت می‌کنید، همان لحظه مرلری اهل سنت از بلندگویی مسجد فریاد کمک سر می‌دهد و همزمان با چند گروه افرادی تلس برقرار می‌کند و آنها را فرامی‌خواند و بنوع ترتیب نزاع بر سر یک قطعه زمین به جنگ شیعه و سنی تبدیل می‌شود. و اینگونه جنگ در قبایل روستاهای پهنشهره و میخیلی آغاز شد و اکنون گسترش یافته است. در شش روز پیش از ۳۳ نفر از شیعیان جان خود را از دست داده و بیش از ۱۱۰ نفر زخمی شده‌اند. در پاراچنار بزرگراه بسته شده است و شهروندان به دلیل بسته شدن بزرگراه و مطلقه کهنه رضا نس‌داد. محمدعلی شاه و شیخ فضل‌الله نوری با یکدیگر متحد شدند و ... ادامه در همین صفحه



پاکستان شهید عارف العیسی که خروشان نیز از پاراچنار هستند از وضعیت پاراچنار لبراز نگردی کرد و گفت: وضعیت پاراچنار بسیار وخیم است. و جانهای باارزش زیادی از دست می‌رود، جاده‌ها مسدود است، کسود شدید اقدام ضروری، غذا و دارو وجود دارد. علاوه بر مجروحان جنگی، نگرانی در مورد سایر یساران نیز افزایش یافته است. حجت الاسلام والسلمین ساجد علی تقوی رهبر شیعیان پاکستان در واکنش به درگیری در پاراچنار گفت: اگر تنش اولیه فراراً حل می‌شد، جنگ تشدید نمی‌شد و جان انسانها از بین نمی‌رفت. وی همچنین با ابراز نگرانی از استاده گسترده از مهمات در این درگیری نلغراض، از همه مسئولین محلی و مرکزی خوراست تا اقدامات مؤثری را برای توقف جنگ جاری در کرم انجام دهند و از گسترش بیشتر این جنگ جلوگیری کنند. وی همچنین خوارستان برخورد فوری با عامل این درگیری شد. علامه سید سلجند علی تقوی ضمن تسلیت به خانواده شهید، برای مجروحان شغای عاجل مسئلت کرد. حجت الاسلام ناصر عباس جعفری عضو مجلس سنا پاکستان و رئیس حزب مجلس وحدت مسلمین نیز با ابراز نگرانی از تشدید اوضاع امنیتی در پاراچنار خوارستان برخورد جدی ارتش و نهادهای اطلاعاتی دولت با محلان امنیت، عناصر تکفیری و هندستان آنان شد. وی هشدار داد دشمنان و حامیان تروریست آنان تحت یک توطئه از قبل برنهمه‌ریزی شده دربی تخریب وضعیت پاراچنار و گسترش آن به سایر مناطق پاکستان هستند. اگر دولت و ارتش اقدامات به مرقع برای مجازات تروریست‌ها را نجام ندهند، مردم از تمام نقاط پاکستان برای دفاع از مظلومین پاراچنار به سست این منطقه راهپیمایی خواهند کرد. شیعیان کرمانی پیشاور و گلگیت بلتستان نیز فعالان سیاسی و مذهبی وابسته شیعیان در اعتراض به محاصره و قتل عام شیعیان توسط تکفیری‌ها، و تحریک طالبان در شهر پاراچنار تجمع کردند. در کراچی پاکستان، تعداد زیادی از راه‌آوران حزب سیاسی مذهبی مجلس وحدت مسلمین تجمع کردند. معترضان با حمل پلاکاردها و پارچه نوشته‌هایی، ضمن محکوم کردن تشدید حملات فرقه گرایانه از محاصره شیعیان پاراچنار، خوارستان ترجه جدی و رسیدگی دولت و دیگر دستگاه‌های ذیربط این کشور به رنج‌ها و مسائل شیعیان شدند. در پی کشتار خیر به شهادت رسیدن جمعی از مردم شیعه در شهر پاراچنار پاکستان، شیعیان کشمیری در اعتراض علیه این عمل و در دفاع از مردم شیعه پاراچنار به خیابان آمدند و شمع روشن کردند